ANO V – Nº e-DOM 1163 – CAMARAGIBE, PE, 18 de novembro de 2025

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 18/11/2025

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 68/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2024

O Município de Camaragibe, através da Secretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Logística, torna público extrato de Ata de Registro de

Preços nº 78/2024, originada do Processo Administrativo n° 68/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2024, cujo objeto é a Prorrogação de 12 meses

da Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (gás de cozinha) a granel, acondicionado

em cilindro de P-13 (botijão 13kg – refil) e em cilindro de P-190, de acordo com as normas da legislação vigente, visando atender as

necessidades do Poder Público Municipal. Contratada: IMPÉRIO COMERCIO DE GAS DE COZINHA LTDA, CNPJ nº 32.754.084/0001-45.

Valores Registrados: Vencedora dos lotes 1 e 2 no valor total de R$ 301.275,00 (trezentos e um mil, duzentos e setenta e cinco reais). Órgão

Gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE através da Secretaria de Administração, CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Fundamento legal:

Lei ° 14.133/21 e Decreto Municipal n° 9/2024. Vigência: 12 (doze) meses. Partes: PAULO CÉSAR DE FREITAS, Secretário Municipal de

Administração, e MARYVANIA ANTUNES DA SILVA LEAL, representante da empresa.

de novembro de 2025.Camaragibe, 17

PAULO CÉSAR DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 181125110724

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 18/11/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, §6º, art. 51 do Decreto Municipal nº 09, de 16/04/2024, o qual dispõe que

contratações que envolvam baixa materialidade econômica, que não ultrapasse o total de 10% do valor limite do disposto nos

incisos I e II do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, em que o procedimento de dispensa eletrônica, revelar-se

desnecessário e/ou inadequado, em juízo de proporcionalidade;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 1 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 1 de 3

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que a contratada

preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária para celebrar a contratação, conforme preconizado no

artigo 72 e seus respectivos incisos da Lei Federal 14.133/2021;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal

14.133/2021, AUTORIZO a contratação, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratação de empresas habilitadas ao fornecimento de Equipamentos de Proteção

Individual, Acessórios e materiais descartáveis específicos e necessários às ações do

Programa Nacional de Combate a Dengue - PNCD em conformidade com as

recomendações do Ministério da Saúde. As ações de combate ao vetor Aedes aegypti,

causador das arboviroses como: Dengue, Chikungunya e Zika, alcançam altos índices

de infestação vetorial e colocam a população de Camaragibe em condição vulnerável aos

riscos de epidemias. Nesse sentido, é imprescindível que a Secretaria de Saúde de

Camaragibe adote medidas preventivas e de controle de forma a resguardar a saúde

pública no município de Camaragibe - PE.

CONTRATADO: SOBERANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

CNPJ nº: 53.367.311/0001-50

VALOR TOTAL: Valor Global: R$ 49.475,84 (quarenta e nove mil quatrocentos e setenta e cinco reais e

oitenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de até 30 (trinta) dias, contado da emissão de

Nota de Empenho, na forma dos artigos 95 e 105 da Lei nº 14.133/21.

FUNDAMENTO

LEGAL:

Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

DECLARO que a referida contratação possui adequação orçamentária, além de ter compatibilidade com a lei de

diretrizes orçamentárias e com o plano plurianual, conforme disciplinado no art. 25 do Decreto Municipal nº 009/2024.

DETERMINO, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao presente ato, em atendimento ao preceito do artigo

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, como também ao §3º do art. 55 do Decreto Municipal nº 009/2024, para que fique à

disposição do público em sítio eletrônico oficial.

ANA PEREZ PIMENTA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 2 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 2 de 3

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 181125112609

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 3 de 3
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1163 – CAMARAGIBE, PE,  18/11/2025 Pagina: 3 de 3